
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.411 21Quarta-feira, 18 DE NOVEMBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 980, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições pre-
vistas no art. 138 da Constituição Estadual;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que 
determina que autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante sin-
dicância ou processo administrativo disciplinar, assegurando ao acusado 
ampla defesa e contraditório;
CONSIDERANDO o Ofício Nº 025/2020/CPS/N.C/SESPA.
RESOLVE:
 Art. 1º: Reconduzir, pelo prazo de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual 
período, a COMISSÃO ESPECIAL DE SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA 
/ N.C / SESPA nº 2018 / 30.187, instaurada pela PORTARIA Nº 25 de 
27/03/2020, publicada no DOE nº 34.161 de 30/03/2020; reconduzido 
pela PORTARIA Nº 037 de 15/07/2020, publicada no DOE nº 34.287 de 
21/07/2020, redesignada pela Portaria n.º 661 de 10/09/20, publicada 
no DOE nº 34.347 de 17/09/2020; prorrogada pela PORTARIA Nº 851 de 
13/10/2020, publicada no DOE nº 34.375 de 16/10/2020;
Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercicio

Protocolo: 601569
PORTARIA COLETIVA N° 898 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/531489.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a cessão dos servidores para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, pelo período de 04 (quatro) anos, com ônus para 
o órgão de destino, conforme relação abaixo.

ANEXO DA PORTARIA COLETIVA 
N° 898 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020

Nº Matrícula Vinculo Nome Cargo Lotação À CONTAR

1 5855101 2 ANTONIO JOSE MAR-
TINS COSTA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

UNIDADE DE REFERÊN-
CIA ESPECIALIZADA – 

MARCELO CÂNDIA
15.07.2020

2 5900686 1 ARILDO REGO DA SILVA TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

HOSPITAL REGIONAL – 
ABELARDO SANTOS 15.07.2020

3 57231608 1 IVANE FERREIRA DE 
JESUS

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

HOSPITAL REGIONAL – 
ABELARDO SANTOS 15.07.2020

4 5160731 2 IVONE CRISTINA BRABO 
LOPES

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

UNIDADE DE REABILITA-
ÇÃO - PSICOSSOCIAL 15.07.2020

5 57210164 1 JOEL MIRANDA DOS 
SANTOS

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

HOSPITAL REGIONAL – 
ABELARDO SANTOS 15.07.2020

6 57209241 1 JOSE FRANCISCO BAR-
BOSA DA CUNHA

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

HOSPITAL REGIONAL – 
ABELARDO SANTOS 15.07.2020

7 5900675 1 KARLA RIBEIRO DE 
MAGALHAES

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

HOSPITAL REGIONAL – 
ABELARDO SANTOS 15.07.2020

8 57206477 1 MARCELO DE LIMA 
MACIEL

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

HOSPITAL REGIONAL – 
ABELARDO SANTOS 15.07.2020

9 5220181 2 MARISTELA BACELLAR 
CRUZ NUNES MÉDICO CENTRO DE SAÚDE - 

MARCO 15.07.2020

10 54181799 2 ROSANGELA ASSUNCAO 
DOS SANTOS

TÉCNICO DE ENFER-
MAGEM

HOSPITAL REGIONAL – 
ABELARDO SANTOS 15.07.2020

11 5828600 2 SOLANGE CARNEIRO 
ANTONELLI ENFERMEIRO 1º CENTRO REGIONAL DE 

SAÚDE - BELÉM 15.07.2020
PORTARIA N° 899 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/277333.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 12.07.2020, os efeitos na Portaria Coletiva nº 
510 de 20/06/2018, publicada no DOE n° 33.655 de 12/07/2018, que con-
validou a cessão da servidora ANA PAULA FELIPPE DE SOUZA MARQUES 
CARVALHO, matrícula nº 57193884/1, cargo PSICÓLOGO, lotada na UNI-
DADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA – PRESIDENTE VARGAS, para a 
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, pelo período de 04 (quatro) anos, 
com ônus para o órgão de destino.
PORTARIA N° 900 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;

E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/96182.
R E S O L V E:
CEDER, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a servidora ANA PAULA DE AZEVE-
DO BANHOS RAPOSO, matrícula nº 57227685/1, cargo MÉDICO, lotada na 
UNIDADE DE REABILITAÇÃO – DEMÉTRIO MEDRADO, pelo período de 04 
(quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
16.11.2020.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 602051

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Modalidade de Admissão: CONTRATO ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: GUILHERME DA SILVA NUNES
Cargo do Servidor: ANALISTA DE SISTEMA
Vigência: 17.11.2020/15.05.2021.
Ato: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL PARA ENFRENTAMENTO 
DO COVID 19, CONFORME CONVOCAÇÃO PÚBLICA EDITADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO – DOE Nº 31.190, DE ACORDO COM A LEI COMPLE-
MENTAR Nº 131 DE 16.04.2020.
Ordenador: RÔMULO RODOVALHO GOMES.

Protocolo: 601870

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1.352 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2020/345993.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora CARLA GISELE RIBEIRO 
GARCIA, matrícula nº. 5650046/2, cargo de Técnico em Patologia Clinica, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria Técnica, goze 
de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da PORTARIA Nº 535 de 
22.05.2018, publicado no Diário Ofi cial do Estado do Pará n° 33.627 de 
29/03/2018, correspondente ao Triênio de 11.10.2013 a 10.10.2016, no 
período de 04.01.2021 a 02.02.2021 no total de 30 (Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 13.11.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.351 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2020/316593.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
ao servidor FERNANDO AUGUSTO LOURENÇO ESTEVES, matrícula nº. 
5693160 /1, cargo de Médico Veterinário, Regime Jurídico de Estatutário 
Efetivo, lotado no Departamento de Controle de Endemias, goze de Licença 
Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
01.05.2017 a 30.04.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.01.2021 a 30.01.2021, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 13.11.2020
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1.350 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do 
processo nº. 2020/853865.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
a servidora IVETE LOPES DE SOUZA GALVAO, matrícula nº. 5095964/1, 
Agente de Portaria, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada no Ga-
binete do Secretário, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 31.07.2010 a 30.07.2013.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 18.01.2021 a 16.02.2021, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 13.11.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 601624
PORTARIA Nº. 1.359 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo 
PAE nº. 2020/873329.


